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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Одной из наиболее актуальных

проблем ортопедической стоматологии является протезирование дефектов

зубных рядов съемными зубными пластмассовыми протезами. Современные

достижения стоматологии позволяют все больше развивать зубное

протезирование как рациональную процедуру, обеспечивающую

восстановление утраченной функции [Bakker M. et al., 2018; Vasilieva T. et al.,

2018; Kohno Y. et al., 2019].

Потребность в протезировании дефектов зубных рядов съемными

протезами у пациентов после 50 лет достигает более 56%, а у лиц в возрасте

от 40 до 50 лет - около 16–20% [Kawai Y. et al., 2017; Priya J. et al., 2018].

Стоматология в наши дни предлагает множество ортопедических

конструкций, используемых при отсутствии различных групп зубов, среди

которых наиболее популярными являются акриловые зубные протезы. Во

многих случаях окклюзионную реабилитацию проводят с использованием

частичных и полных съемных пластмассовых протезов [Коннов В.В. и др.,

2020].

Акриловые мономерные пластмассы, наиболее часто используемые при

изготовлении зубных протезов, имеют ряд преимуществ, благодаря которым

стали пользоваться такой популярностью в ортопедической стоматологии:

дешевизна, доступность, высокая химическая стойкость, простота

производства и последующей обработки пластмассы, механическая

прочность и легкость восстановления в случае поломки протеза [Жолудев

С.Е., 2016]. Наряду с положительными свойствами акрилаты имеют и

существенные недостатки: присутствие в базисах протезов остаточного

мономера, являющегося цитотоксическим ядом, а также образование пор в

базисе протеза, что способствует колонизации патогенных микроорганизмов

на протезе.

В литературе описано значительное количество осложнений, связанных

с эксплуатацией съемных пластиночных протезов: аллергические реакции на
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компоненты базисных материалов, протезные стоматиты, вызванные

микробными агентами и др. По данным ученых, использование пациентами

акриловых съемных протезов, вызывает токсические, аллергические и

травматические проявления различной степени в полости рта от 15 до 57%

случаев [Нестеров А.М. и др., 2017].

В стоматологии постоянно ведется поиск и изучение новых базисных

материалов для изготовления пластиночных протезов, а также способы их

наиболее оптимальной обработки или починки. Одним из способов снижения

неблагоприятного действия протеза из акриловой мономерной пластмассы

является уменьшение поступления в полость рта остаточного свободного

мономера и других химических соединений, которые могут оказать

токсическое или аллергическое действие. Это достигается несколькими

путями: совершенствованием метода полимеризации, например,

применением энергии сверхвысокой частоты, удалением растворимых

веществ из пластмассы с помощью сверхкритической среды оксида углерода

(СКС СО2), а также созданием биопокрытий, исключающих или

уменьшающих выделение токсических соединений из акриловой пластмассы,

которые, в свою очередь, в наибольшей мере обладали бы высокой

химической инертностью, хорошими характеристиками упругости,

прочности, легким применением и очисткой.

Однако, несмотря на большие успехи в совершенствовании

конструкционных материалов и процессов изготовления ортопедических

конструкций, процент осложнений остается высоким.

Таким образом, рассмотрев отрицательное воздействие акриловых

мономерных материалов, применяемых для изготовления базисов

стоматологических конструкций, на ткани полости рта и организм пациента в

целом, можно резюмировать, что разработка и клиническое внедрение новых

биоинертных материалов является актуальным вопросом в стоматологии.

Степень разработанности темы исследования. Значительное число

исследований в стоматологии направлено на изучение восстановления
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жевательной эффективности с использованием частичных и полных съемных

пластиночных протезов. Применение съемных протезов несет определенные

риски для пациента, к которым можно отнести: аллергические проявления в

процессе эксплуатации протезов, микробиологическую нагрузку на полость

рта и в целом на организм, токсические проявления на слизистой оболочке

полости рта и др.

Таким образом, использование протезов, изготовленных из акриловых

материалов, может провоцировать токсические и аллергические реакции.

Описанные проблемы отчасти решаются за счет широкого применения

индифферентных материалов, как покрывающих протезы, так и

используемых при их изготовлении. До настоящего времени остается не

решенной научно-техническая задача создания идеального материала для

изготовления съемных протезов, являющегося полностью индифферентным к

тканям полости рта.

Цель исследования - повышение эффективности лечения пациентов с

частичным и полным отсутствием зубов путем усовершенствования способа

изготовления съемных пластмассовых пластиночных зубных протезов.

Задачи исследования:

1. Провести анализ нуждаемости в съемном протезировании зубными

протезами по данным отчета медицинских стоматологических учреждений

Самарской области за 2021 год.

2. Разработать и экспериментально обосновать способ нанесения оксида

кремния на базисную пластмассу для съемных зубных протезов.

3. Провести анализ физико-химических свойств базисов съемных

пластиночных протезов, изготовленных с применением технологии

магнетронно-плазменного напыления оксида кремния.

4. Провести сравнительный анализ применения разработанной нами

технологии с традиционным методом по результатам оценки

биосовместимости на культуре дермальных фибробластов человека in vitro и

микробиологических исследований.
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5. Дать сравнительную оценку эффективности предложенного нами

нового способа изготовления съемных протезов для лечения пациентов с

частичным и полным отсутствием зубов с общеизвестными способами на

основании клинических исследований.

Научная новизна. Доказана эффективность предложенного способа

изготовления зубного протеза (патент РФ на изобретение №2603715).

Теоретически обоснованы конструктивные особенности

разработанного способа (патент РФ на изобретение №2603715),

заключающегося в непосредственном нанесении нанопокрытия SiO2 на

поверхность базиса пластиночного протеза и обеспечивающего

принципиально новые технические характеристики в виде исключения

биодеградации ортопедической конструкции и образования полисахаридной

биопленки.

Проведены исследования механических и трибологических свойств

нового нанопокрытия на основе оксида кремния и обоснованы его

триботехнические свойства (интенсивность изнашивания и коэффициент

трения). Выявлена зависимость определяемых характеристик от толщины

наносимого покрытия.

Изучено состояние микробиоциноза полости рта у пациентов,

использующих съемные протезы из традиционного материала, покрытые

слоем оксида кремния. Доказано позитивное влияние протезов с нано-

покрытием на гомеостаз полости рта человека и улучшение их

гигиенических, эстетических и эксплуатационных свойств.

Проведена оценка биосовместимости применяемых пластмасс для

изготовления съемных зубных протезов и протезов с покрытием на основе

оксида кремния на культуре дермальных фибробластов человека in vitro.
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Теоретическая и практическая значимость работы

Применение съемных акриловых мономерных протезов, покрытых

слоем оксида кремния толщиной 5 или 10 нм, снижает развитие токсических

или аллергических реакций в тканях протезного ложа.

Теоретически определено отсутствие цитотоксичности предложенного

автором покрытия с применением фибробластов, определены адгезивные

способности фибробластов в присутствии оксида кремния, выявлена

пролиферативная активность фибробластов в присутствии авторского

материала. Научно обосновано снижение микробной контаминации на

поверхности съемного протеза, покрытого оксидом кремния.

Доказано, что покрытие на основе оксида кремния снижает

обсемененность образцов из акриловой пластмассы условно патогенной

микрофлорой благодаря низкой адгезивной способности.

Покрытие базисов пластмассовых съемных протезов из оксида кремния

улучшает их эксплуатационные свойства. Продлевается срок службы

протезов и исключается негативное влияние микроорганизмов, а также

воздействие продуктов их жизнедеятельности на формирование биопленок.

Методология и методы исследования. Для решения задач настоящей

диссертации составлен дизайн исследования. Проведен анализ выявленных

осложнений при применении акриловых мономерных пластиночных

ортопедических конструкций по данным отчетов стоматологических

учреждений Самарской области за 2021 год.

Изучена и проанализирована нуждаемость пациентов с частичным и

полным отсутствием зубов в ортопедическом лечении пластмассовыми

съемными протезами. Разработана экспериментальная модель, способ

нанесения оксида кремния на пластмассовые съемные зубные протезы с

последующим изучением поверхности базиса протеза до и после нанесения.

Обследовано и вылечено 116 пациентов двух исследованных групп.

Основная группа состояла из n=86 пациентов, контрольная группа - n=30.

При этом использованы общеклинические и специальные методы
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исследования у пациентов с частичным и полным отсутствием зубов. Из

специальных методов исследования применены: микробиологические

исследования, изучение биосовместимости на фибробластах человека,

электронно-растровая микроскопия, трибологическое исследование,

статистическая обработка полученных цифровых данных с элементами

доказательной медицины. Статистический анализ клинического материала

сравниваемых групп проведен на ПК Intel® Core (TM) i7 в программных

пакетах Windows 7 и Microsoft Office Excel 2016, SPSS Statistics 21.0

(лицензия № 20130626-3). Анализ литературы проведен среди достаточного

количества источников, в которых широко представлена изучаемая автором

научная задача. Личное участие автора в работе составляет более 90%.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Предложен и научно обоснован новый способ изготовления зубного

протеза (патент РФ на изобретение №2603715), позволяющий снизить

количество осложнений и увеличить износоустойчивость съемных

ортопедических конструкций.

2. Получен новый блок научных данных после проведения

экспериментальных, микробиологических, трибологических и клинических

исследований для снижения частоты осложнений и длительности

функционирования съемных пластиночных протезов.

3. Улучшены результаты ортопедического лечения пациентов съемными

пластиночными протезами при помощи авторского способа.

Степень достоверности и апробация результатов. Степень

достоверности полученных в настоящем диссертационном исследовании

положений и выводов обусловлена использованием достаточного количества

клинического и экспериментального материала, современных методов

исследования, надлежащей статистической обработкой данных. Результаты

исследования проанализированы согласно принципам доказательной

медицины.
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 Материалы и основные положения диссертации доложены и

обсуждены на научно-практической конференции с международным

участием «Аспирантские чтения – 2016»: «Молодые ученые от технологий

ХХI века к практическому здравоохранению» (г. Самара); научно-

практической конференция с международным участием «Аспирантские

чтения – 2017»: «Научные достижения молодых ученых XXI века в рамках

приоритетных направлений стратегии научно-технологического развития

страны» (г. Самара); Областном конкурсе «Молодой ученый» 2017 года

(г. Самара); LXXI Международной научно-практической конференции

молодых ученых - 2017 (г. Минск, БГМУ); Всероссийской научно-

практической конференции «Актуальные вопросы стоматологии» 2018 года

(г. Казань); Всероссийской VI научно-практической конференции с

международным участием «Актуальные вопросы стоматологии» 2022 года

(г. Киров).

В процессе выполнения диссертационной работы получен грант в

федеральной программе «УМНИК» 2016 года в размере 400 тысяч рублей.

Личный вклад автора. Автором лично проведен анализ литературных

и патентных данных по теме настоящего исследования, определены

структура и методика экспериментального клинического исследования.

Проведено доклиническое испытание разработанного авторского способа

покрытия ортопедических конструкций.

Проведен анализ применения пластиночных протезов из акриловых

пластмасс у пациентов, страдающих частичным или полным отсутствием

зубов в Самарском регионе. Лично автором научно обоснован способ

нанесения мелкодисперсного порошка диоксида кремния путем напыления

его в магнетронной ионно-плазменной вакуумной установке под давлением.

Впервые разработан способ покрытия пластмассовых пластиночных протезов

SiO2 с целью улучшения результатов ортопедической реабилитации

пациентов с диагнозом частичного или полного отсутствия зубов.
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Доказано позитивное влияние протезов с нанопокрытием на гомеостаз

полости рта человека и улучшение их гигиенических, эстетических и

эксплуатационных свойств и характеристик. Проведено техническое

обоснование эффективности использования протезов с нанонанесением.

Полученные клинические данные были подвергнуты статистическому

анализу и рассмотрены с позиций доказательной медицины. На основе

полученных статистических данных сделаны выводы и определена

практическая значимость работы.

Личное участие автора в работе составляет более 90%.

Внедрение результатов исследования в практику. Данные,

полученные в результате выполнения диссертации, внедрены в учебный

процесс кафедры ортопедической стоматологии ФГБОУ ВО СамГМУ

Минздрава России; лечебную деятельность ГБУЗ СО «ССП №3» г.о. Самара;

ЧУЗ «КБ «РЖД-Медицина» г. Самара; ГБУЗ СО «ТСП №1» г. Тольятти;

ГБУЗ СО «ТСП №3» г. Тольятти; ГБУЗ «СП№9» г. Санкт-Петербург; ГБУЗ

СП г. Ульяновск; АУЗ Республиканская СП г. Уфа.

Связь темы диссертационного исследования с планом основных

научно-исследовательских работ университета. Диссертация реализована

в соответствии с научно-исследовательской работой ФГБОУ ВО СамГМУ на

основании паспорта специальности 3.1.7 - Стоматология. Номер

государственного учета научно-исследовательской, опытно-конструкторской

и технологической работы гражданского назначения (НИОКТР) -

№121051700040-1 от 01.01.2021; наименование НИОКТР - особенности

лечения и реабилитации стоматологических пациентов на фоне

общесоматических заболеваний; код (шифр) научной темы, присвоенной

учредителем (организацией), - 29/2020.

Публикации

По тематике настоящего диссертационного исследования выпущено 10

научных трудов, из которых 5 опубликовано в журналах, рецензируемых
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ВАК, 2 – во входящих в международную научную базу цитирования Scopus,

1 патент РФ на изобретение.

Объем и структура диссертации

Данное диссертационное исследование состоит из 140 страниц

машинописного печатного текста и в своей структуре имеет введение, 3

главы собственных исследований, заключение, выводы, практические

рекомендации и список литературы, состоящий из 198 источников, из

которых 90 представлены трудами отечественных ученых, а 108 -

иностранных авторов. Диссертационное исследование имеет 44 рисунка и 20

таблиц.

ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ И ПРОБЛЕМЫ ЛЕЧЕНИЯ

ПАЦИЕНТОВ С НЕПЕРЕНОСИМОСТЬЮ СТОМАТОЛОГИЧЕСКИХ

АКРИЛОВЫХ МАТЕРИАЛОВ ДЛЯ ИЗГОТОВЛЕНИЯ СЪЕМНЫХ

ПРОТЕЗОВ (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1. Акриловые базисные материалы как основной

конструкционный материал для изготовления съемных пластиночных

протезов

Одной из важнейших задач современной стоматологии является

проведение ортопедической реабилитации пациентов, страдающих

частичным или полным отсутствием зубов [Liu S. et al., 2016; Peruchi C. et al.,

2016; Banerjee R. et al., 2018]. В настоящее время стоматология ушла вперед

по профилактике и ранней диагностике стоматологических заболеваний,

однако ряд авторов считает, что к 2035 году около 45-55% людей в

возрастном диапазоне 55-60 лет будут использовать либо частично съемные,

либо полные съемные ортопедические конструкции [Kamalakidis S. et al.,

2016; Mehr K. et al., 2018]. На основании этого можно заключить, что

востребованность ортопедической реабилитации с применением настоящих

вариантов ортопедических конструкций неуклонно растет [Kontis V. et al.,

2017; Peters L. et al., 2018; Sendi P. et al., 2018; Gupta A. et al., 2019]. В

Российской Федерации люди, перешагнувшие возрастной порог в 60 лет, в
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44-49% случаев используют съемные протезы (Винник С.В., 2017;

Максимова Н.В., 2019). Для диапазона 40-55 лет этот показатель

статистически меньше, и составляет 25-33% [Patel G. et al., 2016; Kane L. et

al., 2017].

Дефекты зубных рядов представлены большой группой, которая

включает в себя частичное, полное отсутствие зубов, 1-2-сторонние

концевые дефекты зубных рядов, включенные дефекты и т.д. [Kumar B. et al.,

2018; Moldovan O. et al., 2018; Nascimento J. et al., 2019]. Анализ ряда

источников литературы позволяет заключить, что самыми

распространенными, а также и самыми трудно поддающимися для

ортопедической реабилитации являются односторонние и двусторонние

концевые дефекты [Tsacos G. et al., 2016; Dhawan P., 2018].

Распространенность их практически идентична и составляет, по разным

данным, от 44,2% до 49,3% случаев у двусторонних дефектов и от 41,7% до

52,2% у односторонних [Ribeiro G. et al., 2017].

Частичное отсутствие зубов, по анализу данных Министерства

здравоохранения РФ, является причиной наиболее частой обращаемости за

ортопедической помощью в стоматологические лечебные учреждения (до

75% случаев обращений) [Nili M. et al., 2018; Rotenberg S. et al., 2018; Santos

R. et al., 2019].

Клиническая картина в полости рта у пациентов с данной патологией,

как правило, неблагоприятная, что обуславливает причину довольно

большого процента осложнений после проведенного ортопедического

лечения [Spencer A. et al., 2016; Sato Y. et al., 2019; Lian M. et al., 2019]. К

таким видам осложнений можно отнести: переломы тела протеза - 11-19%

случаев, патологическую подвижность опорных зубов - 28-47,3% случаев,

хроническую травматизацию слизистой оболочки - 33,1-53,7% и др. [Tomasi

C. et al., 2013; Ашымов Ж.Д., 2016].

Ряд пациентов (13%) впоследствии отказывается от ношения съемных

протезов из-за невозможности их использования [Верховский А.Е., 2015;
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Воронов И.А., 2016; Трунин Д.А., 2018]. В современной стоматологии

имеется большое количество различных способов лечения пациентов с

концевыми дефектами зубных рядов [Багинский А.Л., 2016; Багатаева П.Р.,

2020].

Чаще всего врачом-стоматологом-ортопедом для ортопедической

реабилитации пациентов, страдающих концевыми дефектами зубных рядов,

выбираются бюгельные, пластиночные, малые ортопедические конструкции

[Воронов А.П., 2017; Клемин В.А. и др., 2017; Василенко Р.Э., 2019].

В настоящее время одной из существенных проблем современной

ортопедической стоматологии является разработка оптимальных материалов,

которые по своим физическим и химическим свойствам максимально

биосовместимы со слизистой оболочкой полости рта [Голинский Ю.Г. и др.,

2016; Гилязетдинов Р.Л. и др., 2017; Жилкибаева Ж.Б., 2019]. Наиболее

распространенным и востребованным материалом для изготовления базисов

ЧСПП и ПСПП являются акрилаты [Кунин В.А. и др., 2016; Ольшанская Т.А.

и др., 2017; Арутюнян М.Р. и др., 2016]. Акрилаты получили широкое

распространение с 30-х годов 20 века, продолжающееся и по сей день

[Нестеров А.М., 2016; Каливраджиян Э.С. и др., 2019]. За это время

появлялось множество разных базисных материалов, отличавшихся друг от

друга физико-химическими свойствами и имеющих свои как преимущества,

так и недостатки. Однако основными материалами, использующимися для

создания съемных зубных протезов, служат пластмассы, изготовленные на

базе акриловой и метакриловой кислоты. Анализ данных источников

литературы показал, что процентное соотношение состава съемных протезов,

в который входит акриловая пластмасса, составляет до 83% [Лелари О.В. и

др., 2017; Жолудев С.Е., 2019]. Однако при всех существующих

преимуществах у них есть и целый ряд недостатков. Главным

неудовлетворительным качеством акриловых протезов является их

отрицательное воздействие на ткани протезного ложа. Многие пациенты

отмечают нарушение чувствительности слизистой оболочки, возникающие

[…]


сниженной устойчивости к истиранию образцов базисов зубных протезов из

пластмассы Ivobase Hybrid® без покрытия. Авторское покрытие значительно

уменьшает износ поверхности базиса зубного протеза.

Таким образом, наши исследования объясняют один из механизмов

антиадгезивного эффекта авторского нанопокрытия в отношении микробов

полости рта.

С целью определения биосовместимости базисных материалов для

изготовления съемных зубных протезов на культуре дермальных

фибробластов человека in vitro были проведены соответствующие

исследования. Исходя из поставленных задач исследования была выявлена

степень влияния цитотоксичности на дермальные фибробласты человека в

культуре, так как это общепринятая стандартная культура для тестирования

материалов и препаратов. В эксперименте участвовало 2 образца базисной

пластмассы для изготовления съемных зубных протезов. В первом случае

анализировали традиционную базисную пластмассу Ivobase Hybrid®

производства Ivoclar Vivadent (Лихтенштейн), а во втором случае эту же

пластмассу, но с нанесенным на нее покрытием из оксида кремния.

Все исследования проводили в лаборатории культур клеток Самарского

государственного медицинского университета, в которой имеются чистые

помещения класса Б, что соответствует стандарту ISO5. Эксперименты с

образцами проводились в специальных ламинарных боксах БАВп-01

«Ламинар-С» (ЗАО «Ламинарные системы», Миасс, Россия), которые имеют

II класс биологической защиты.

Тестирование проведено на культуре дермальных фибробластов

человека 7 пассажа методом прямого контакта.

Все работы с культурой проводили в ламинарных боксах БАВп-01

«Ламинар-С» (ЗАО «Ламинарные системы», Миасс, РФ).

109

Было проведено 3 серии тестов с использованием изучаемых образцов:

1. Изучение цитотоксичности тестируемых образцов на

фибробластах человека.

2. Анализ адгезивной способности фибробластов человека в

присутствии исследуемых материалов.

3. Изучение пролиферативной активности фибробластов человека в

присутствии тестируемых образцов.

Анализ полученных данных показал, что процент поврежденных

клеток практически идентичен и при классическом базисном материале, и с

использованием диоксида кремния.

Статистически процентное соотношение поврежденных клеток в

группе, где использовали общепринятый базисный материал, на 1,3% выше

по отношению к контрольной группе, в то время как при сравнении с

авторским покрытием - на 0,45%.

Следовательно, можно заключить, что использование базисного

материала Ivobase Hybrid® и того же материала, но с авторским типом

покрытия никак не влияет на скорость роста культуры. Это позволяет сделать

вывод об отсутствии цитотоксичности исследуемых образцов.

Исследуемые фибробласты имеют хорошую адгезию к пластику

лабораторной кюветы. Индекс адгезии через 24 часа после посева клеток

составил в контрольной культуре – 98%; в присутствии традиционного

базисного материала «Ivobase Hybrid» – 85%; в присутствии этой же

пластмассы, но с покрытием из оксида кремния – 72,3%.

При прохождении каждого этапа экспериментального исследования

фибробласты не изменяли свои характеристики. Определяемая плотность

клеточного монослоя в зоне контакта с протезом при исследовании

соответствовала плотности клеточного монослоя в других участках

слизистой оболочки. Однако на завершающем этапе проведения

экспериментального исследования определялись единичные участки,

имеющие межклеточное разобщение. При окрашивании это регистрируется
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визуально незначительным разрежением монослоя, при этом

микроскопическое исследование показывает, что внутриклеточные

структуры не претерпевают никаких изменений.

Аналогичное можно сказать о процентном соотношении

количественных характеристик нормальных и поврежденных клеток, которое

статистически не имеет различий с показателями, полученными в результате

экспериментов с тестированием стандартных базисных материалов.

В заключение можно сказать, что проведенные экспериментальные

исследования, направленные на изучение клеточного ответа дермальных

фибробластов на материал базисных протезов, позволяют сделать вывод, что

общепринятый базисный материал Ivobase Hybrid®, а также предлагаемый

автором модифицированный базисный материал с покрытием оксидом

кремния имеют отрицательную цитотоксичность и безопасны для человека.

Для изучения качества нанесенного слоя из оксида кремния на

микроуровне проведено электронно-микроскопическое исследование

поверхности базисов протеза. Применение высокоразрешающей растровой

микроскопии позволило получить сведения о структуре поверхности

материала в реальном времени с разрешающей способностью до 1 нм.

Объектом исследования послужил стоматологический базисный полимер. Из

традиционных полимеров была выбрана пластмасса Ivobase Hybrid®. Для

исследования изготовили по 4 образца в соответствии с необходимой

технологией полимеризации. Первый образец представлял из себя диск

полированной акриловой пластмассы. Остальные три образца изготавливали

по такому же принципу, но с нанесением на них слоя из оксида кремния

различной толщины (1, 5 и 10 нанометров).

Микроскопирование образцов производилось на базе федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего

образования «Самарский национальный исследовательский университет

имени академика С.П. Королева» с использованием растрового

ионноэлектронного микроскопа Zeiss Leo Supra® 25, Германия.
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Предварительно была выполнена пробоподготовка образцов при помощи

нанесения токопроводящего слоя золота (Au) c помощью установки K650XT.

Нанослои золота позволяют избежать влияния поверхностных зарядов,

приводящих к искажению изображения и контраста.

Исследование поверхностей образцов проводилось в трех произвольно

выбранных точках на каждом образце при увеличении x1000, x5000, x10000.

Полученные результаты показывают статистически значимую

корреляцию в уменьшении количества дефектов на поверхности пластмассы

с увеличением толщины покрытия оксида кремния.

При анализе первого образца материала размерность регистрируемых

дефектов варьировалась от 5 мкм±0,05 до 11,3 мкм±0,05 и в среднем

составляла 68,3% от общего объема площади образца. Описанные параметры

поверхности являются неблагоприятными для функционирования протеза,

способствуют образованию стойкого микробного налета. Размер дефектов

второго образца материала имеет допустимые значения дефектов, и

максимальное значение достигает 5,2 мкм от общего числа площади протеза

и составляет в среднем 19,1%. При изучении третьего образца материала

отмечается поверхность с минимальным количеством дефектов,

максимальное значение которых составляло 3,4 мкм (7,3% от общей площади

исследуемого образца). У четвертого экспериментального образца материала,

покрытого диоксидом кремния с толщиной покрытия 10 нм, процент

дефектов составил 1,4% от общей площади поверхности материала. Такой

тип поверхности исключает образование мягких и твердых зубных

отложений и способствует увеличению гигиенических свойств

предложенного автором наноразмерного покрытия.

Анализ результатов клинических исследований при использовании

акрилового полимера, покрытого слоем из оксида кремния, у пациентов

основной группы показал практически отсутствие субъективных и

объективных данных о развитии каких-либо осложнений со стороны

слизистой оболочки полости рта. Так, у 2 пациентов основной группы через 1
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месяц после протезирования наблюдались незначительные признаки

токсико-аллергического стоматита. Еще у 3 пациентов в среднем через 1 год

пользования протезами также были обнаружены зоны воспаления. Среднее

количество осложнений составило 5,8%. Данным пациентам мы переделали

съемные протезы с толщиной покрытия оксидом кремния в 10 нм. Кроме

этого, за весь период наблюдения (3 года) у пациентов основной группы

произошло 7 поломок (8,1%) базисов съемных протезов. Из них все были

частичные съемные пластинчатые протезы на нижней челюсти.

У пациентов контрольной группы признаки токсико-аллергического

стоматита различной степени были обнаружены у 6 (20%). В основном

осложнения наблюдались в первый год пользования протезами. Данные

пациенты предъявляли жалобы на болезненные высыпания на слизистой

оболочке полости рта, в частности, на протезном ложе, ксеростомию,

возникающую при использовании съемных протезов, чувство жжения. Этим

пациентам после тщательной очистки протезов был нанесен слой из оксида

кремния. Спустя неделю после начала ортопедического лечения у 4

пациентов отметили прекращение болезненных и неприятных ощущений. У

оставшегося пациента явления непереносимости исчезли через 10 дней от

начала клинического исследования. Осложнения в виде поломок базисов

съемных протезов были зарегистрированы у 4 пациентов (13,3%).

Таким образом, наш опыт ортопедического лечения 86 пациентов

основной группы с дефектами зубных рядов с использованием

усовершенствованного нами метода изготовления съемного протеза позволил

судить о снижении токсичности полимерного материала у пациентов

основной группы, использующих протезы, покрытые слоем оксида кремния,

и констатировать снижение процента осложнений до 5,8% по сравнению с

архивными данными (14,2%) и в контрольной группе (20%).
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ВЫВОДЫ

1. По данным отчетов медицинских стоматологических учреждений

Самарской области, в 2021 году выявлено, что ортопедическое лечение в

2021 г. получили 31698 человек, которым было изготовлено 122466

ортопедических конструкции. Нуждаемость в протезировании съемными

зубными протезами от всех ортопедических конструкций составила 24%

(29413 конструкций). Так, у 6235 человек (21,2%) в 2021 году были

зафиксированы осложнения в виде поломок базисов протезов, вторыми по

встречаемости были осложнения в виде контактной токсической реакции и

аллергического стоматита, составившие 14,2% (4177 человек).

2. Для повышения эффективности лечения пациентов с частичным

и полным отсутствием зубов при помощи съемных ортопедических

конструкций разработан, экспериментально обоснован и внедрен способ

изготовления зубного протеза (патент РФ на изобретение №2603715).

3. Разработанный способ нанесения оксида кремния на базисную

пластмассу позволил повысить срок эксплуатации съемных зубных протезов

и снизить пористость их поверхности при сохранении высокой эстетичности,

что подтверждают результаты трибологических и микроскопических

исследований. Максимальный износ образца пластмассы, не содержащей

покрытие, составил 1,4×10-6 мм3 при размерности регистрируемых дефектов

от 5 до 11,3 мкм на площади в 68,3% в сравнении с образцами, снабженных

авторским нанопокрытием - 0,9х10-5 мм3 при размерности максимально

регистрируемых дефектов в 3,4 мкм на площади 7,3%. Разработанный

способ существенно не влияет на прочностные характеристики протезов.

4. Изучено взаимодействие акриловых мономерных базисных

материалов для изготовления съемных зубных протезов на культуре

дермальных фибробластов человека. Анализ результатов показал, что

классический базисный материал «Ivobase Hybrid» и этот же материал, но с

нанесенным на его поверхность оксидом кремния, не являются

цитотоксичными по отношению к дермальным фибробластам человека,
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обладают высокими свойствами по биологической совместимости и

стабильности по отношению к живым тканям.

5. Результаты микробиологических исследований

продемонстрировали статистически значимые различия между изучаемыми

группами. В контрольной группе через 1 год после протезирования выявлено

значительное превышение допустимых показателей у Candida albicans (в 2,4

раза), Fusobacterium nucleatum (в 8,3 раза) и Staphylococcus aureus (в 1,7 раза)

в сравнении с основной группой, где пациенты применяли съемные протезы

с покрытием из оксида кремния. Результаты визуальной оценки РЭМ по

колонизации образцов зубных протезов подтвердили, что образцы

пластмассы, покрытые оксидом кремния, значительно меньше

колонизируются стафилококковой инфекцией и меньше подвергаются

биодиструкции по сравнению с образцами базисной пластмассы, не

содержащими покрытия.

6. Ортопедическое лечение пациентов частичными и полными

съемными протезами с использованием предложенного нами способа

изготовления зубного протеза позволило снизить процент осложнений до

5,8% по сравнению с архивными данными (14,2%) и контрольной группой

(20%). По результатам исследований у лиц, получавших лечение авторским

способом, осложнения наблюдались статистически значимо реже (2=4,25;

P=0,04): 14% и 33% соответственно. Снижение абсолютного риска равно 19%

при доверительном интервале 3-38%, число больных, которых необходимо

лечить (ЧБНЛ) с использованием предлагаемых нами вмешательств, равно 5

(ДИ 3-37). Снижение относительного риска - 58% при ДИ 8-114%.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При ортопедическом лечении пациентов с дефектами зубных рядов

при помощи съемных акриловых протезов рекомендуем использовать

предложенный нами способ изготовления зубного протеза, позволяющий

снизить процент осложнений из-за негативного воздействия полимера на

ткани полости рта.
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2. Для нанесения покрытия из оксида кремния на поверхность базиса

протеза рекомендуем использовать магнетронную вакуумную установку

«ЭТНА-100-МТ», подходящую по настройкам, оптимальному соотношению

цена-качество и обеспечивающую оптимальный слой нанесения материала

при сохранении высокой эстетичности съемных протезов.

3. Рекомендуем перед нанесением защитного нанопокрытия из оксида

кремния тщательно отполировать, очистить и обезжирить акриловый

съемный зубной протез.

Перспектива дальнейшей разработки темы диссертационного

исследования включает возможность поиска новых биоинертных материалов,

используемых при изготовлении съемных зубных протезов, и дальнейшее их

клиническое внедрение в широкую практику.
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