ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Чистяковой Марии Станиславовны на тему «Усовершенствованный способ изготовления съёмного пластиночного протеза при лечении пациентов с частичным и полным отсутствием зубов», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7. Стоматология

Анализ отечественной и иностранной литературы показывает увеличение нуждаемости больных в съёмном протезировании. По данным Дамбеговой В.В., 2014; Беликовой Е.С., 2014; Иорданишвили А.К. и др., 2015; Tanasic I.V. et al, 2015, от 30 до 70% пациентов нуждаются в изготовлении съёмных протезов. Для восстановления утраченной функции наиболее широкое применение при изготовлении съёмных ортопедических конструкций получили акриловые пластмассы, содержащие мономер (Кривчук А.А., 2019). Наряду с положительными свойствами акрилаты имеют и существенные недостатки: присутствие в базисах протезов остаточного мономера, который является цитотоксическим ядом, а также образование пор в базисе протеза, что способствует колонизации патогенных микроорганизмов на протезе.

Учитывая все недостатки применения полимерных акриловых пластмасс, содержащих мономер, в качестве основного конструкционного материала для изготовления частичных и полных съёмных протезов, становится актуальным вопрос создания, разработки и внедрения в клинический процесс новых материалов или изолирующих покрытий для материалов, позволяющих снизить риск возникновения явлений непереносимости.

Диссертационное исследование направлено на повышение эффективности лечения пациентов с частичным или полным отсутствием зубов путем усовершенствования способа изготовления съёмных пластмассовых пластиночных зубных протезов.

Научная новизна работы подтверждена конструктивными особенностями разработанного способа, (патент РФ на изобретение

№2603715) заключающегося в непосредственном нанесении нано-покрытия SiO₂ на поверхность базиса пластиночного протеза и обеспечивающего принципиально новые технические характеристики в виде исключения биodeградации структуры ортопедической конструкции и образования полисахаридной биоплёнки на её поверхности.

В ходе работы были проведены исследования механических и трибологических свойств нового нанопокрывтия на основе оксида кремния и обоснованы его триботехнические свойства (интенсивность изнашивания и коэффициент трения), а также выявлена зависимость определяемых характеристик от толщины наносимого нанопокрывтия.

Изучено состояние микробиоценоза полости рта у пациентов, использующих съёмные протезы из традиционного материала, покрытые слоем оксида кремния. Доказано позитивное влияние протезов с нанопокрывтием на гомеостаз полости рта человека и улучшение их гигиенических, эстетических и эксплуатационных характеристик.

Проведена оценка биосовместимости применяемых пластмасс для изготовления съёмных зубных протезов и протезов с покрытием на основе оксида кремния на культуре дермальных фибробластов человека *in vitro*.

Основные положения по теме работы отражены в 10 публикациях, в том числе 5 - в изданиях, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ России и 2 – в Scopus.

Результаты работы неоднократно обсуждены на всероссийском уровне, а также за рубежом. Полученные результаты исследования позволили сформулировать рекомендации для внедрения в клиническую практику и учебный процесс.

Вопросов и критических замечаний нет.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Чистяковой Марии Станиславовны на тему «Усовершенствованный способ изготовления съёмного пластиночного протеза при лечении пациентов с частичным и

полным отсутствием зубов» представляет собой самостоятельное законченное научное исследование, выполненное по актуальной теме современной стоматологии, полностью соответствует требованиям пп. 9 - 14 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в ред. Постановления Правительства РФ № 426 от 20.03.2021), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор – Чистякова Мария Станиславовна - заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7. Стоматология.

Согласен на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных (в соответствии с требованиями Приказа Минобрнауки России № 662 от 01.06.2015 г.), необходимых для работы диссертационного совета 21.2.061.02.

Заведующий кафедрой
стоматологии общей практики
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
образования «Кубанский государственный
медицинский университет» Министерства
здравоохранения Российской Федерации,
доктор медицинских наук (3.1.7. Стоматология),
доцент

Арутюнов Арменак Валерьевич